
DETERMINAZIONE N° 1218 del 07/12/2021

OGGETTO: Istituzione di AQUAE - Ecomuseo della Venezia Orientale. Impegno di spesa e 
contestuale  liquidazione  al  Comune  di  San  Donà  di  Piave,  soggetto 
coordinatore dell'Ecomuseo e capofila del progetto

IL DIRIGENTE 

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Premesso  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  35  in  data  20.06.2021  è  stata  approvata  la  
Convenzione tra i  Comuni per l’istituzione di AQUAE – Ecomuseo della Venezia Orientale dalla  quale 
risulta che per i primi due anni, a decorrere dalla sottoscrizione della suddetta convenzione, è individuato  
quale soggetto coordinatore dell’ecomuseo il Comune di San Donà di Piave, nonché capofila del progetto;

Considerato che per consentire l’avvio dell’Ecomuseo è stata valutata per il primo anno una spesa massima 
di euro 12.000,00 somma che sarà suddivisa in quota parte tra i Comuni per un importo massimo di euro 
540,00 cadauno e che dovrà essere versata entro il 31.12.2021 al soggetto coordinatore;

Dato atto che tale somma sarà impiegata per la realizzazione e il funzionamento di un sito web dedicato per  
promuovere le opportunità e iniziative dell’ecomuseo e per il servizio di segreteria amministrativa;

Dato atto che per i successivi anni le spese fisse di gestione saranno ripartite tra i Comuni convenzionati  
attraverso una quota  di  adesione deliberata dal  Comitato dei  Comuni e che sarà  corrisposta  al soggetto  
coordinatore entro il 31 marzo di ogni anno;

Dato atto che le spese per le attività verranno deliberate dal Comitato dei Comuni, in base al piano annuale di  
attività  approvato  o  ad  eventuali  opportunità  di  bandi  per  progettualità  dell’ecomuseo.  Il  Comitato  dei  
Comuni  fissa  le  relative  quote  di  compartecipazione  dei  Comuni  convenzionati,  modalità  e  tempi  di  
liquidazione;

Ritenuto quindi,  visto l’approssimarsi  della  scadenza del  31.12.2021, di  impegnare e poi  di liquidare  la  
somma di € 540,00 a favore del Comune di San Donà di Piave, Pizza Indipendenza 13, 30027 San Donà di  
Piave (Ve), c.f.  00625230271, quale quota parte per consentire l’avvio dell’Ecomuseo, che trova adeguata  
copertura al cap. 420/4 del Bilancio 2021 2023, esercizio 2021, voce “Contributi per finalità culturali diverse 
– trasferimenti ai comuni”;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-



2023” e ss.mm.ii; 

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il decreto Decreto Sindacale n. 30 del 06/12/2021 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le 
funzioni di Dirigente del Settore Economico – Finanziario;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- l’art. 184 che disciplina le procedure di liquidazione della spesa;

Visto il decreto sindacale n. 30 del 06.12.2021 con cui sono state conferite al sottoscritto dott. Luca Villotta  
le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di impegnare la somma di € 540,00 a favore del Comune di San Donà di Piave, Pizza Indipendenza 
13, 30027 San Donà di Piave (Ve), c.f. 00625230271, quale quota parte della spesa complessiva € 
12.000  per il primo anno suddivisa tra i Comuni aderenti per consentire l’avvio dell’Ecomuseo; 

3. di  imputare  la  spesa complessiva di  euro 540.00 sui  capitoli  di  seguito elencati  del  bilancio di 
previsione 2021-2023:

 

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./pro
g

PDCF Importo Soggetto

2021  S  420/4  CONTRIBUTI PER 
FINALITA' CULTURALI 
DIVERSE - 
TRASFERIMENTI A 
COMUNI

 05.02  1.04.01.02.003  540.00  7548 - COMUNE DI SAN 
DONA' DI PIAVE - 
PIAZZA INDIPENDENZA 
13 , SAN DONA' DI 
PIAVE (VE) 

4. di  liquidare la  somma di  €  540,00 come  quota  parte  per  consentire  l’avvio  dell’Ecomuseo  al 
soggetto coordinatore dell’ecomuseo, nonché capofila del progetto descritto in premessa, Comune 
di San Donà di Piave, Piazza Indipendenza 13, 30027 San Donà di Piave (Ve), c.f. 00625230271, 



mediante giroconto contabilità speciale n. 0061933,  così come richiesto con pec del Comune di 
San Donà di Piave prevenuta al prot. 32633 del 06.12.2021:

5. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo  

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 07/12/2021 19:12:13
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


